
1

S T A T U T  
FONDU OCHRANY VOD LIBERECKÉHO KRAJE

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Zřízení Fondu ochrany vod Libereckého kraje (dále jen „Fond ochrany vod“) vychází 
z ustanovení § 42 odst. 4 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen vodní zákon). Statut Fondu ochrany vod (dále jen 
Statut) byl schválen usnesením zastupitelstva kraje č. 148/10/ZK dne 25.5.2010 v souladu se 
zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích a v souladu s § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů.

Čl. 2
Účel Fondu ochrany vod

1. Účelem Fondu ochrany vod je soustřeďovat a využívat finanční prostředky na podporu 
výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, zejména na budování nebo obnovu 
kanalizací a čistíren odpadních vod, vodovodů, vrtů pro získání pitné vody a s nimi 
související ostatní nezbytné výdaje.

2. Využití finančních prostředků z Fondu ochrany vod je možné zejména na:

a) úhradu výdajů na opatření k nápravě v souladu s § 42 odst. 4 vodního zákona,
b) úhradu výdajů na opatření k nápravě ekologické újmy na povrchových a podzemních 

vodách dle § 42 odst. 5 vodního zákona,
c) podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury v souladu s § 88 odst. 15 

vodního zákona a ostatní podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, 
včetně souvisejících nezbytných výdajů.

3. Minimální objem zůstatku na účtu Fondu ochrany vod (resp. objem narozpočtovaných 
prostředků na krytí výdajů) na příslušný rozpočtový rok musí činit alespoň 10 000 000,-
Kč v souladu s § 42 odst. 4 vodního zákona.

4. Poskytování finančních prostředků jednotlivým žadatelům z Fondu ochrany vod se řídí 
zejména zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem      
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, tímto statutem a pravidly pro hodnocení žádostí a poskytování finančních 
prostředků pokud jsou schváleny.

Čl. 3
Finanční prostředky Fondu ochrany vod

Objem finančních prostředků na příslušný rozpočtový rok kapitoly Fondu ochrany vod tvoří
zejména:

a) zůstatek finančních prostředků Fondu ochrany vod k 31.12. předchozího roku,
b) poplatky za odběry podzemní vody uskutečňované na území kraje, které jsou ve 

smyslu § 88, odstavec 15 vodního zákona příjmem kraje,  



2

c) nezbytný příděl finančních prostředků z rozpočtu kraje resp. vlastních příjmů v 
případě, kdy zůstatek Fondu ochrany vod při zápočtu výdajů na nápravná opatření ve 
smyslu čl. 2 odst. 2 a objemu příjmů Fondu ochrany vod ve smyslu bodů a) a b) čl. 3 
nedosáhne zákonem stanovené výše 10 000 000,- Kč,  

d) příděl finančních prostředků z rozpočtu resp. vlastních příjmů kraje v ostatních 
případech na financování výdajů uvedených v čl. 2 odst. 2. pís. c),

e) finanční prostředky vymožené na původcích závadného stavu nebo ekologické újmy,
f) úroky z bankovního účtu, na kterém jsou vedeny finanční prostředky Fondu ochrany 

vod,
g) vratky a penále z akcí financovaných z Fondu ochrany vod dle čl. 2 odst. 2 písm. c),
h) jiné finanční prostředky (dary, dotace, příspěvky od jiných subjektů).

Čl. 4
Použití  Fondu ochrany vod

1. Výdaje Fondu ochrany vod tvoří zejména:

a) úhrady odůvodněných výdajů vynaložených k zabezpečení nezbytných opatření 
uložených k nápravě závadného stavu příslušným vodoprávním úřadem podle § 42 
odst. 4 vodního zákona právnické osobě nebo fyzické osobě podnikající podle 
zvláštních předpisů, která je k provedení opatření odborně a technicky způsobilá, 
nelze-li opatření k nápravě uložit podle § 42 odst. 1 až 3 vodního zákona a hrozí-li 
závažné ohrožení nebo znečištění povrchových nebo podzemních vod na území  
Libereckého kraje,   

b) případné úhrady na prokazatelné a odůvodněné výdaje příslušnému vodoprávnímu 
úřadu, které mu vznikly v přímé souvislosti se zajištěním nezbytných opatření 
ve smyslu § 42 odst. 4 vodního zákona při zabezpečení následků závadného stavu 
hrazených z Fondu ochrany vod, 

c) úhrady odůvodněných výdajů na opatření k nápravě ekologických újem na 
povrchových nebo podzemních vodách dle § 42 odst. 5 vodního zákona resp. dle 
zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické újmě a její nápravě,

d) podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury v souladu s § 88 odst. 15 
vodního zákona a ostatní podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, 
včetně souvisejících nezbytných výdajů,

e) úhrada bankovních poplatků souvisejících s platbami a vedením bankovního účtu 
fondu včetně ostatních výdajů souvisejících s provozem Fondu ochrany vod.

2. Pokud objem finančních prostředků v kapitole resp. na zvláštním účtu Fondu ochrany vod 
přesáhne k 31. 12. běžného roku vodním zákonem stanovený objem 10 000 000,- Kč, lze 
finanční prostředky přesahující tento rámec zůstatku Fondu ochrany vod převést v 
následujícím roce z kapitoly Fondu ochrany vod zpět do rozpočtu kraje resp. jiné kapitoly, 
a to max. ve výši objemu finančních prostředků vložených z rozpočtu resp. vlastních 
příjmů kraje, ve smyslu čl. 3 pís. c), do kapitoly Fondu ochrany vod v předchozím období.



3

Čl. 5
Správa Fondu ochrany vod

1. Správcem Fondu ochrany vod je odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Libereckého kraje (dále jen správce fondu). 

2. Správce fondu odpovídá za dodržování Statutu, za správu rozpočtu Fondu ochrany vod a 
za věcnou a obsahovou stránku akcí zařazených a financovaných z Fondu ochrany vod. 
Správce fondu je současně příkazcem finančních operací prováděných prostřednictvím 
Fondu ochrany vod.

3. Finanční správu Fondu ochrany vod zabezpečuje ekonomický odbor Krajského úřadu 
Libereckého kraje, který odpovídá za řádné vedení účetní evidence, provádění převodů 
finančních prostředků dle dispozic správce fondu (příkazce finančních operací) a na 
vyžádání poskytuje informace o plnění rozpočtu Fondu ochrany vod na základě aktuálního 
stavu uvedeného v účetnictví resp. rozpočtu kraje.

Čl. 6
Zásady hospodaření Fondu ochrany vod

1. Finanční prostředky Fondu ochrany vod se vedou a sledují na samostatném bankovním 
účtu zřízeném Libereckým krajem. Finanční operace Fondu ochrany vod na bankovním 
účtu jsou prováděny výhradně bezhotovostními převody.

2. Fond ochrany vod tvoří samostatnou výdajovou kapitolu rozpočtu kraje.

3. Fond ochrany vod může mít programy, které vymezují věcné, finanční a časové podmínky 
pro poskytování finančních prostředků.

4. Podrobnější specifikace věcných, finančních a časových podmínek jednotlivých 
programů, ze kterých jsou poskytovány finanční prostředky z Fondu ochrany vod, mohou 
být nad rámec Statutu upraveny Pravidly. Programy ve Statutu neuvedené a Pravidla
schvaluje Zastupitelstvo Libereckého kraje (dále jen zastupitelstvo kraje).

5. Pravidla určují zejména maximální výši dotace Libereckého kraje v Kč a v % k celkovým 
způsobilým výdajům projektu, náležitosti žádosti, termíny pro zasílání žádostí apod.

6. Žadatelé mohou obecně získat až 100 % požadovaných finančních prostředků na realizaci 
projektu dle čl. 2 odst. 2, pokud pravidla neurčují podíl resp. částku jinak.

7. Finanční prostředky z Fondu ochrany vod na realizaci opatření dle § 42, odst. 4 (dle čl. č. 
7 Statutu) a odst. 5 (dle čl. č. 8 Statutu) vodního zákona jsou poskytovány prostřednictvím
Programu úhrad výdajů na opatření k nápravě dle vodního zákona v souladu se 
Statutem. 

8. Finanční prostředky z Fondu ochrany vod na podporu výstavby a obnovy 
vodohospodářské infrastruktury v souladu s § 88 odst. 15 vodního zákona (dle čl. č. 9 
Statutu) a ostatní podpora výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, včetně 
souvisejících nezbytných výdajů jsou poskytovány zejména prostřednictvím Programu 
vodohospodářských akcí (PVA).



4

9. Objem finančních prostředků vynakládaných krajem na realizaci nápravných opatření k 
odstranění následků zjištěných závadných stavů, opatření k nápravě ekologické újmy a 
podporu výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, dle čl. 2 odst. 2., v běžném 
roce je limitován výší disponibilního objemu narozpočtovaných finančních prostředků
Fondu ochrany vod na běžné období. 

10. Nevyčerpané finanční prostředky z kapitoly Fondu ochrany vod v běžném rozpočtovém 
období jsou převáděny do dalšího rozpočtového období a tyto finanční prostředky jsou 
použity k financování kapitoly Fondu ochrany vod v následujícím období.

11. Správce fondu předkládá radě kraje obvykle jedenkrát ročně zprávu o hospodaření Fondu 
ochrany vod.

Čl. 7
Poskytování finančních prostředků dle čl. 2 odst. 2 písm. a) 

1. Požadavek na finanční prostředky z Fondu ochrany vod je posuzován na základě žádosti, 
kterou předloží správci fondu oprávněný žadatel. 

2. Žádost o úhradu výdajů vynaložených na provedení opatření uložených k odstranění 
následků závadného stavu ve smyslu ustanovení § 42 odst. 4 vodního zákona, předkládá
příslušný vodoprávní úřad, v jehož správním obvodě došlo k závadnému stavu a který 
uložil opatření podle § 42 odst. 4 vodního zákona (dále jen žadatel), správci fondu odboru 
životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje, U Jezu 642/2a, 
461 80 Liberec 2.

Správce fondu si vyhrazuje být žadatelem okamžitě (nejpozději do 24 hodin) informován 
o vzniku závadného stavu, kdy není znám původce závadného stavu nebo není dosažitelný 
a předpokládá se financování opatření z finančních prostředků Fondu ochrany vod. 

3. K žádosti musí být dále předložen formou příloh:

a) protokol sepsaný příslušným vodoprávním úřadem o závadném stavu,
b) výsledek šetření a doklady o tom, že nebylo možno uložit opatření k nápravě 

závadného stavu podle ustanovení § 42 odst. 1 až 3 vodního zákona a zároveň, že 
hrozí závažné ohrožení nebo znečištění povrchových nebo podzemních vod,

c) stanovisko místně příslušného oblastního inspektorátu České inspekce životního 
prostředí k navrhovaným opatřením, 

d) doklad o tom, jak vodoprávní úřad zabezpečil nezbytná opatření k nápravě závadného 
stavu nebo pravomocné rozhodnutí vodoprávního úřadu o jejich uložení ve smyslu 
ustanovení § 42 odst. 4 vodního zákona,

e) zpráva o výsledku provedených opatření k nápravě závadného stavu,
f) faktura/y vystavené osobou provádějící nápravná opatření včetně rozpisu provedených 

prací.

4. Žádost z hlediska věcné správnosti a úplnost příloh prověří správce fondu do patnácti 
pracovních dnů od doručení žádosti a o způsobu resp. postupu vyřízení žádosti žadatele 
prokazatelně vyrozumí. 



5

5. V případě kladného posouzení žádosti a jejího schválení orgány kraje vypracuje správce 
fondu návrh smlouvy o poskytnutí finančních prostředků z Fondu ochrany vod a po 
podpisu smlouvy zajistí správce fondu převod finančních prostředků žadateli z účtu fondu 
na účet žadatele v souladu s uzavřenou smlouvou.

Čl. 8
Poskytování finančních prostředků dle čl. 2 odst. 2 písm. b) 

1. Požadavek na finanční prostředky z Fondu ochrany vod je posuzován na základě žádosti, 
kterou předloží správci fondu oprávněný žadatel.

2. Žádost o úhradu výdajů vynaložených na opatření k nápravě ekologické újmy podává 
orgán příslušný dle zákona č. 167/2008 Sb.

3. Součástí žádosti jsou náležitosti resp. přílohy, ze kterých je zřejmé, že úhradu výdajů 
nelze uložit odpovědnému provozovateli a další podklady, dokazující výši vynaložených 
prostředků.

4. Ustanovení čl. 7 odst. 2 až 5 se použijí obdobně.

Čl. 9
Poskytování finančních prostředků dle čl. 2 odst. 2 písm. c) 

1. Požadavek na finanční prostředky z Fondu ochrany vod je posuzován na základě žádosti, 
kterou předloží správci fondu oprávněný žadatel.

2. Každý z uchazečů o finanční prostředky musí správci fondu předložit standardizovaný 
formulář žádosti o poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod. Formulář žádosti je správci 
fondu zasílán vždy v elektronické podobě.

3. Žádosti o poskytnutí dotace z Fondu ochrany vod jsou přijímány zejména prostřednictvím 
PVA. V odůvodněných případech (řešení naléhavého nepříznivého stavu v zásobování 
obyvatel pitnou vodou, apod.) lze dotaci z FOV poskytnout i na základě žádosti 
předložené mimo program PVA. Tyto žádosti podléhají individuálnímu posouzení 
v návaznosti na důležitost realizace projektu, potřebu vícezdrojového financování,
disponibilní objem finančních prostředků Fondu ochrany vod apod.

4. Okruh možných příjemců finančních prostředků z Programu vodohospodářských akcí 
tvoří zejména obce a dobrovolné svazky obcí v působnosti Libereckého kraje.

Čl. 10
Kontrola

1. Za provádění předběžné, průběžné a následné kontroly použití finančních prostředků 
z Fondu ochrany vod odpovídá odbor životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu 
Libereckého kraje.

2. Kontrolu plnění obecně závazných právních předpisů a podmínek využití finančních 
prostředků Fondu ochrany vod jednotlivými příjemci provádí zejména správce fondu nebo 



6

na základě pověření jiný odbor Krajského úřadu Libereckého kraje ve spolupráci se 
správcem fondu.

Čl. 11
Zvláštní a závěrečná ustanovení

1. Bude-li v průběhu provádění opatření k nápravě závadného stavu nebo po jejich ukončení 
zjištěn původce závadného stavu nebo ekologické újmy, je žadatel povinen oznámit tuto 
skutečnost správci fondu. V tomto případě vyzve správce fondu původce závadného stavu 
nebo ekologické újmy k úhradě finančních prostředků vynaložených krajem k provedení 
nápravných opatření. V případě, že původce tyto výdaje neuhradí v termínu a výši dle 
výzvy správce fondu, vypracuje neprodleně správce fondu podrobnou zprávu o průběhu a 
stavu poskytnutí finančních prostředků v souvislosti s odstraněním závadného stavu nebo 
ekologické újmy a spolu s veškerými materiály ji předá právnímu odboru. Na základě 
těchto podkladů zajistí právní odbor vymáhání finančních prostředků vynaložených 
krajem k provedení nápravných opatření. 

2. V případě porušení ustanovení Statutu, příp. dalších pravidel upravujících hospodaření 
s prostředky Fondu ochrany vod a obecně závazných právních předpisů, se v plném 
rozsahu uplatní ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, která se vztahují k porušení rozpočtové kázně.

3. Tento Statut nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho schválení zastupitelstvem kraje.
                                                                                                                                

V Liberci dne XX.XX. 2015

       Martin Půta
                                                                      hejtman Libereckého kraje


